गोपाल वंशावलीको उक्त टिपोटबाट राजा नरेन्द्र-
देवको पालादेखि रातो मच्छिन्द्रनाथको रथयात्रा चलेको
हो भन्ने पुष्टि हुन आएको छ । तर राजा नरेन्द्रदेव प्रथम
कुनताकाको हो भनी इतिहासको पाना पल्टाएर केलाएर
हेर्दा यस पंक्तिका लेखकको अप्रकाशित 'नेपाले
जुजुपनिगु ई' भन्ने पुस्तक अनुसार राजा नरेन्द्रदेव
कलिंगत संवत् ३७३५ देखि ३७७२, वि. सं. ६९१-७२८,
ई. सं. ६३४-६७१, लि. सं. ५७८-६१५, शक सं.
५५६-५९३ र अशुवर्मा संवत् ६६ देखि १०३ ताकाका
थिए । नरेन्द्रदेवले ३७ वर्षसम्म राज्य गरेको देखिन्छ ।
यसै अवधिभित्र रातो मच्छिन्द्रनाथको रथयात्रा चलाएको
हुनसक्छ । कुमारीको यात्रा पनि यसै वखतदेखि
चलिराएको हो भन्नुमा कुनै अत्युक्ति नहोला ।

The earliest known colophon inscriptions in which references are made to Kumari both occur during the reign of Ananta Mall in the late thirteenth century.

-The Cult of Kumari-3

यस भनाइबाट १३ औं शताब्दीमा अनन्त मल्लका पालामा कुमारी स्थापना भएको देखिन्छ । राजा अनन्त मल्ल ने. सं. ३९९ देखि ४३०, वि. सं. १३३६ देखि १३६७, ई. सं. १२७९ देखि १३१० ताकाका हुन् । यसैका पालामा स्थापना भएका हुन् भने लगभग सातसय वर्षसम्म पुरानो हुन आउँछ । यसै पुस्तकमा पुनः यसरी लेखेको छ-

The first entitled Kumari puja and dated April 30, 1280 A. D. and the second as Kumari puja vidhana..... and dated November 24, 1285 A.D.

“लिच्छवि संवत् निष्कर्ष” भन्ने शङ्करमान राजवंशीको पुस्तकमा उल्लेख भएको “नेपाली राज वंशावली”मा “शिवदेव” पछि वृषदेव र नेपाली राजनाम वंशावलीमा “शिवदेव” पछि वृषदेव तथा राजभोगमालामा “शिवदेव” पछि वृषदेव भन्ने उल्लेख गरेको पाइयो। यसबाट राजा शिवदेव प्रथम वृषदेवका पिता हुन् भन्ने संकेत मिल्छ। राजा मानदेवका चारौं पुस्ता ज्युज्यु बाज्ये हुन् भन्ने प्रमाणित हुनआएको छ।

अरू शिवदेव द्वितीय वि. सं. ६०२ देखि ६३९, ई. सं. ५४५-५८२, लि. सं. ४८९-५२६ र श. सं. ४६७-५०४ ताकाका थिए। तृतीय शिवदेव वि. सं. ७२८-७६१, ई. सं. ६७१-७०४, लि. सं. ६१५-६४८ र श. सं. ५९३-६२६ ताकाका थिए भन्ने चतुर्थ शिवदेव वि. सं. ११५९-११६९, ई. सं. ११०२-१११२, लि. सं. १०४६-१०५६ र श. सं. १०२४-१०३४ ताकाका थिए। यी शिवदेवहरूमध्ये कुन शिवदेवका पालामा कुमारीको प्रतिमा स्थापना भएका हुन् स्पष्ट भएन।

यस सम्बन्धमा नियालेर हेर्दा राजा शिवदेव द्वितीयका पालामा प्रतिस्थापित भएको आभास मिल्छ। भाषा वंशावली दोस्रो भागमा रातो मच्छिन्द्रनाथको केही चर्चा गरेको छ।